Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zvuková a verbální charakteristika promluv moderátorů vybraných
rozhlasových stanic

Sound and verbal characterisation of moderators' speech in Czech
broadcasting

Lucie Baptistová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Vlčková, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: B ČJ-ZSV (7507R037, 7504R236)

2019

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Zvuková a verbální charakteristika promluv moderátorů vybraných rozhlasových stanic potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 4. 2019

### **Poděkování**

Ráda bych velmi poděkovala vedoucí své bakalářské práce PhDr. Janě Vlčkové, Ph.D. za její cenné rady, lidský přístup a trpělivost. Také bych ráda poděkovala své rodině a příteli za podporu při psaní práce.

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce zkoumá fonetickou rovinu jazyka u moderátorských promluv. Zaměřuje se na správnou výslovnost a snaží se analyzovat odchylky od ortoepické kodifikace u vybraných rozhlasových moderátorů. Práce věnuje pozornost mluvčím z jedné veřejnoprávní rozhlasové stanice a dvou rozhlasových stanic soukromých. Všechny tři rozhlasové stanice jsou charakterizovány z hlediska svého programového zaměření. Jednotliví moderátoři jsou krátce představeni. Následně jsou vymezena pravidla správné výslovnosti v souvislosti s kulturou jazyka, kulturou řeči a kultivovaností projevu. Dále jsou uvedeny nejčastější jazykové nedostatky objevující se u rozhlasových mluvčích obecně. Praktická část se zaměřuje na samotný rozbor moderátorských promluv. Jako základ pro jazykovou analýzu slouží nahrané promluvy, které byly nejprve přepsány fonetickou transkripcí a následně zkoumány. Skrze analýzu se práce snaží vystihnout jednotlivé odchylky a poté zhodnotit jejich vliv na celkový projev moderátora. Práce si klade za cíl vymežit konkrétní výslovnostní odchylky u analyzovaných promluv a zároveň poukázat na četnost jednotlivých odchylek. Zaznamenané odchylky jsou dále shrnuty a zobecněny. Práce se snaží poukázat na podobnost odchylek u moderátorů z různých rozhlasových stanic. Závěr se věnuje vztahu mezi rozhlasovou stanicí a užíváním jazyka, který představuje pro rozhlas jeden z hlavních pracovních nástrojů. V návaznosti na to dochází ke zhodnocení dodržování normativní spisovné výslovnosti u projevů moderátorů z veřejnoprávních stanic v porovnání se stanicemi soukromými.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

mluvený projev, moderátor, ortoepie, rozhlasové vysílání

## **ABSTRACT**

The bachelor thesis investigates the phonetic level of language in moderator speeches. It focuses on the correct pronunciation and tries to analyze differences from the orthoepic codification of the selected radio moderators. The essay focuses on one moderator from public and two moderators from private radio stations. All three stations are characterized by their main focus. The individual radio presenters are briefly described. Subsequently, rules concerning the proper pronunciation are defined, in context with the language culture, speech and the level of politeness. Then, the most common language errors that are typical for radio presenters, in general, are listed. The practical part focuses on the analysis of the radio presenters' speeches themselves. The recorded speeches, that were rewritten by the phonetic transcription and then investigated are used as a basis for the language analysis. Through the analysis, the essay tries to capture the language deviations and evaluate the impact they have on the radio presenter's speech as a whole. The purpose of the essay is to define particular pronunciation deviations and also to point out their frequency. The recorded deviations are then summarized and generalized. The essay also points out the similarity of the deviations through the different radio station. The conclusion focuses on the relation between the radio station and the use of language, which represents one of the main tools for the broadcast. In relation to this, there is an evaluation of the proper pronunciation of the radio presenters from public radio stations compared to private radio stations.

## **KEYWORDS**

correct pronunciation, radio broadcasting, radio presenter, speech

## Obsah

Úvod ..... 8
1 Veřejnoprávní rozhlasové stanice vs. komerční rozhlasové stanice..... 10
1.1 Vznik..... 10
1.2 Rozdíly..... 11
1.2.1 Obsahová stránka vysílání ..... 11
1.2.2 Cílová skupina ..... 11
1.2.3 Jazykový projev ..... 12
2 Představení vybraných rozhlasových stanic a jejich moderátorů ..... 14
2.1 Český rozhlas ..... 14
2.1.1 Český rozhlas od vzniku po současnost ..... 14
2.1.2 Lucie Výborná ..... 15
2.1.3 Michael Rozsypal ..... 16
2.2 Evropa 2..... 16
2.2.1 Evropa 2 od vzniku po současnost ..... 17
2.2.2 Leoš Mareš ..... 18
2.2.3 Patrik Hezucký ..... 19
2.3 Country Radio..... 19
2.3.1 Country Radio od vzniku po současnost ..... 19
2.3.2 Milan Schmidt ..... 20
2.3.3 Miloš Keller..... 20
3 Ortoepie ..... 21
3.1 Snaha o kultivování české výslovnosti v historii..... 21
3.2 Kultura jazyka a kultura řeči..... 24
3.3 Požadavky ortoepie na mluvčí..... 25

3.4 Užívání řeči/jazyka v rozhlasové komunikaci ..... 26
3.4.1 Zvukové jevy a typy jazykových nedostatků u rozhlasových mluvčích ..... 26
4 Analýza promluv vybraných moderátorů ..... 33
4.1 Analýza promluv Lucie Výborné ..... 33
4.1.1 Jednotlivé odchylky ..... 33
4.1.2 Shrnutí ..... 34
4.2 Analýza promluv Michaela Rozsypala ..... 35
4.2.1 Jednotlivé odchylky ..... 35
4.2.2 Shrnutí ..... 36
4.3 Porovnání promluv Lucie Výborné a Michaela Rozsypala ..... 37
4.4 Analýza promluv Leoše Mareše ..... 37
4.4.1 Jednotlivé odchylky ..... 37
4.4.2 Shrnutí ..... 39
4.5 Analýza promluv Patrika Hezuckého ..... 40
4.5.1 Jednotlivé odchylky ..... 40
4.5.2 Shrnutí ..... 41
4.6 Porovnání promluv Leoše Mareše a Patrika Hezuckého ..... 42
4.7 Analýza promluv Milana Schmidta ..... 42
4.7.1 Jednotlivé odchylky ..... 42
4.7.2 Shrnutí ..... 44
4.8 Analýza promluv Miloše Kellera..... 45
4.8.1 Jednotlivé odchylky ..... 45
4.8.2 Shrnutí ..... 46
4.9 Porovnání odchylek Milana Schmidta a Miloše Kellera ..... 47
5 Závěr..... 48

Seznam použitých zdrojů..... 51
Literatura ..... 51
Internetové zdroje ..... 52
Citace jiných zdrojů..... 55
Seznam příloh..... 57

## Úvod

Cílem této bakalářské práce je porovnat zvukovou stránku projevů vybraných moderátorů z různých rozhlasových stanic a vystihnout specifika a odchylky, které se v jejich projevech vyskytují. Dále práce zkoumá, zda se tato specifika dají zobecnit, zda jsou jednotlivé odchylky vždy vázány na konkrétního mluvčího a jak pravidla ortoepie dodržují mluvčí veřejnoprávní stanice v porovnání se stanicemi soukromými.

První kapitola popisuje vznik a následnou koexistenci veřejnoprávních a soukromých rozhlasových stanic. Dále se zaměřuje na jejich rozdíly, a to v několika ohledech. Všímá si odlišné obsahové stránky vysílání, jiných cílových skupin posluchačů a užívání rozdílných jazykových prostředků. Ve druhé kapitole je přiblížen vznik vybraných rozhlasových stanic a jejich současná situace. Konkrétně se jedná o stanice Český rozhlas (zde o dílčí stanice Radiožurnál a Plus), Evropa 2 a Country Radio. Pozornost je v této kapitole také věnována moderátorům, jejichž projevy práce rozebírá. Krátce je představena moderátorka Lucie Výborná, dále jsou představeni moderátoři Michael Rozsypal, Leoš Mareš, Patrik Hezucký, Milan Schmidt a Miloš Keller. Teoretická část pokračuje definováním ortoepie a stručnou historií ortoepických příruček, které daly vzniknout *České výslovnostní normě*. Z té primárně práce vychází a její znalost je nezbytnou

[…]


#### **4.9 Porovnání odchylek Milana Schmidta a Miloše Kellera**

U obou hlasatelů ze soukromé stanice Country Radio se objevovalo v porovnání s promluvami ostatních moderátorů menší množství odchylek. Pokud už se nějaká chyba vyskytla, přikládáme to spíše nepozornosti hlasatele než neznalosti kodifikace. Oba moderátoři vyslovili chybně délku samohlásky u slova *úplně*, též došlo k redukci souhláskové skupiny u neurčitých zájmen. U Miloše Kellera mimo odchylek považujeme za rušivé také hlasité nádechy. Ač se u Milana Schmidta objevilo více odchylek (například zkracování délky samohlásek u sloves či splývání hlásek v mezisloví), celkové vyznění promluvy bylo přirozenější než u kolegy Miloše Kellera. Ten častěji volil rychlejší tempo, které ve spojení s nedůslednou intonací mohlo způsobit potíže v porozumění sdělení jako celku.

## 5 Závěr

V závěru této bakalářské práce se pokusíme shrnout zaznamenané odchylky všech sledovaných moderátorů, popsat, jakých nejčastějších odchylek od správné výslovnosti se mluvčí dopouštěli a na základě toho rozhodnout, zda se jedná o specifikum daného moderátora či o jev, který se obecně vyskytuje u profesionálních, konkrétně u rozhlasových mluvčích.

Tato bakalářská práce zkoumala především rovinu foneticko-fonologickou a vzhledem k nalezeným odchylkám lze říci, že tato rovina vybranými moderátory vždy důsledně dodržována nebyla. Shrneme-li všechny zaznamenané promluvy, které byly v práci analyzovány, lze říci, že ač bylo nalezeno velké množství různých odchylek, můžeme vymezit ty, které se objevovaly téměř u všech moderátorů. Většina neurčitých zájmen byla všemi moderátory vyslovena buď v podobě [něaki] či [ňáki], ve všech případech byla výslovnost slova *úplně* realizována s krátkou samohláskou a velmi časté bylo zkracování samohlásek také u sloves (nejčastěji ve slovesech: *říkat, myslím, nevím, můžete*, a další, ve kterých byla zkracována hláska [ɪ] či [á]). Elize se nejčastěji objevila u hlásky [j], a to u slovesa *jít*, které se objevilo především ve tvaru budoucího času, který je tvořen předponou *pů-*. Pozor by si moderátoři měli dát také na náznakovou výslovnost, při které se mluvidla nedostala do krajní polohy artikulace a hlásky ve slovech začaly splývat. Velké rozdíly jsou také znatelné, porovnáváme-li promluvy čtené se spontánními. Ve čtených promluvách jsme zaznamenali menší množství odchylek na úkor správného frázování. Je pravděpodobné, že se mluvčí při čtení textu více soustředí na správnou artikulaci než na samotný obsah sdělení. Odchylek se proto sice objevovalo v takových případech méně, zato ale docházelo ke špatnému frázování. Předpokládáme, že to může být způsobeno právě tím, že mluvčí se na obsah sdělení příliš nesoustředí, a proto větné celky logicky neodděluje. To poté může ovlivnit celkové vyznění sdělení, které například může být posluchačem dezinterpretováno.

Mohli jsme si ověřit, že existuje jistý úzký vztah mezi rozhlasovou stanicí a jazykem, který funguje jako médium pro sdělování informací. Jazyk je jednou z ústředních složek rozhlasové stanice a jeho podoba vždy do velké míry závisí na jeho uživateli – zde moderátorovi. Ten by se měl snažit ovládat všechny jazykové roviny, a být tak pro posluchače mluvním vzorem. Svými projevy totiž nepůsobí jen na posluchače, ale na

jazykovou kulturu národa obecně. Z tohoto důvodu by se měl vyvarovat nespisovných výrazů způsobených at' už neznalostí normativní spisovné výslovnosti, tak pouhou nepozorností.

Veřejnoprávní rozhlasová stanice Český rozhlas klade na své moderátory z hlediska správné promluvy jisté požadavky (které jsou mimo jiné zohledňovány při přijímacím řízení), které jsou odlišné od požadavků soukromých rozhlasových stanic. Jedním z důvodů je také to, že každá z rozebíraných stanic cílí na odlišnou skupinu posluchačů. To se následně odráží na kvalitě mluveného projevu. Lze předpokládat, že posluchač Českého rozhlasu poslouchá rádio kvůli věcným informacím. Proto by měl moderátor Českého rozhlasu být při výslovnosti důkladný, aby mu posluchač správně rozuměl. I přesto se u moderátorů odchylky objevily, i když pouze v malé míře. Menší důraz na mluvené slovo předpokládáme u stanic soukromých, na kterých hlavní složku zaujímá hudba. U moderátorů Evropy 2 se objevilo výslovnostních odchylek nejvíce. Navzdory tomu se domníváme, že mladý posluchač ve věku dvanáct až třicet let odchylky od normy příliš nevnímá, protože při poslechu se soustředí spíše na hudební složku programu než na mluvené vstupy. Též je možné, že nedodržováním ortoepické kodifikace se chtějí moderátoři přiblížit mluvě mladé generace, na kterou Evropa 2 právě cílí. V případě Country Radia se jedná většinou o posluchače ze střední a starší generace, kteří nejspíše budou od moderátora požadovat kultivovaný projev. Bylo překvapivým zjištěním, že i přesto, že je Country Radio soukromá stanice, tak oba hlasatelé dbali na správnou výslovnost, odchylek od normy se u nich objevilo nejméně, celkový projev byl srozumitelný a působil přirozeně.
