# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Baptistová
**Datum narození:** 27.12.1996

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Zadavatel práce:** Katedra českého jazyka (41-KCJ)
**Název práce:** Zvuková a verbální charakteristika promluv moderátorů vybraných rozhlasových stanic

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jana Vlčková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Pavel Sojka, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 21.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Autorka představila svoji práci. V teoretické části představila rozhlasové stanice, jejichž moderátory analyzovala. Dále se věnovala jazykové části - vymezení správné vyslovnosti, kultury jazyka a řeči. Poslední část byla věnována odchylkám dle Z. Palkové, na niž navazovala. V praktické části analyzovala promluvy moderátorů, které nahrála, přepsala fonetickou transkripci a zabývala se jednotlivými případy odchylek. Následně porovnávala moderátory v rámci jedné stanice a potom mezi komerčními a veřejnoprávními stanicemi. Seznámila komisi se svým zjištěním.

Připomínky vedoucího:

Jaké odchylky od ortoepické normy charakterizují jednotlivé moderátory?

Jaké odchylky od ortoepické normy vnímáte jako nejrušivější?

Můžete popsat, jak přesně se odvíjela vaše komunikace sjednou ze sledovaných moderátorek?

Jak byste charakterizovala cílové skupiny jednotlivých stanic?

Hodláte se získaným materiálem pracovat i nadále? Jak?

Reakce autorky:

Nejrušivější jsou pro autorku zkracování samohlásek a těžké pro ni bylo zachycovat frázování jednoho z moderátorů.

Materiál by ráda využila pro diplomovou práci a zaměřila se na syntaktickou stránku, případně porovnat s dalšími moderátory.

Typické odchylky uvedla v prezentaci, ale také ji překvapily chyby ve výslovnosti jedinečných hlásek, zejm. koncový zánik znělosti, dále nedbalá výslovnost na předělu slov.

Připomínky oponenta:

V textu se poměrně často objevují výrazy správný, nesprávný,

chybný. Co ale znamená ve zvukové rovině jazyka pojem chyba? V textu se často objevuje pojem norma. Ocenil bych, kdyby se autorka seznámila s článkem Jiřího Homoláče a Ivy Nebeské Příspěvek ke kritické analýze pojmu jazyková norma (Slovo a slovesnost, 2000; <http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?art=3884>) a vztáhla své závěry knámětům, které tento článek nabízí – zejména pokud jde o pojem komunikační norma.

Reakce autorky:

Autorka se v práci zabývala především srovnáním s jazykovou normou, ale pokud by brala zřetel na komunikační normu, je vidět, že je jazykové nadřazená a je pro posluchače přijatelná.

Diskuse:

Autorka na dotaz doc. Adama charakterizovala typy textů, jež analyzovala. Dr. Vlčková upozornila, že bez ohledu na typ textu se odchylky objevují naprosto všude.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 1.

**Výsledek obhajoby:**

výborně (1)

**Předseda komise:**

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D. ....

**Členové komise:**

doc. PhDr. Milada Hirschová, DSc. ....

PhDr. Jana Vlčková, Ph.D. ....

doc. Robert Adam, Ph.D. ....

PhDr. Pavel Sojka, Ph.D. ....